
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  116  DEL  25/07/2017

OGGETTO

SCHEMA CONCESSIONE AMMINISTRATIVA IN USO GRATUITO DALLA PROVINCIA DI 
REGGIO  EMILIA  A  FAVORE  DEL  COMUNE  DI  CASTELNOVO  NE  MONTI  PER 
L'UTILIZZO DEL PARCHEGGIO INSISTENTE SU PIAZZALE DANTE A CASTELNOVO 
NE MONTI E ISTITUZIONE PARCHEGGIO A PAGAMENTO SPERIMENTALE 

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:

- il parcheggio di piazzale Dante in Comune di Castelnovo né Monti è molto frequentato 
nei periodi estivi di maggior affluenza turistica;

- l’area in oggetto appartiene al demanio stradale della Provincia di Reggio Emilia;

- frequentemente le auto parcheggiano fuori dalle sagome occupando parzialmente la 
viabilità e impedendo le corrette manovre dei pullman turistici;

- tale  stato  di  cose  potrebbe  creare  anche  situazioni  di  intralcio  per  l’accesso  e  la 
manovra dei mezzi di soccorso;

- per regolamentare e sorvegliare meglio l’area di parcheggio il Comune e la Provincia di 
Reggio Emilia hanno deciso di attivare e sperimentare per l’estate 2017 il parcheggio a 
pagamento sull’area di piazzale Dante;

- a tale scopo la Provincia di  Reggio Emilia si  è resa disponibile a concedere in uso 
gratuito al Comune l’area del piazzale Dante per l’istituzione di una regolamentazione 
della sosta a pagamento in alcune giornate dell’anno al fine di impedire che le auto ed i 
veicoli in sosta occupino parzialmente la viabilità creando difficoltà per la transitabilità 
dell’area ai pullman turistici e soprattutto ai mezzi di soccorso;

Richiamato l’articolo 6 comma 4 lettera d) del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 
(nuovo codice della strada e successive modifiche e integrazioni) nel quale viene stabilito 
che  fuori  dai  centri  abitati  l’ente  proprietario  della  strada,  con  ordinanza  dell’organo 
competente,  può  vietare  o  limitare  o  subordinare  al  pagamento  di  una  somma  il 
parcheggio o la sosta dei veicoli;

Considerato che con lo schema di  concessione in  uso gratuito,  allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale, il piazzale Dante rientra a tutti gli effetti nel demanio 
stradale  del  comune  per  la  durata  prevista  nello  schema  medesimo,  ovvero  fino  al 
15.09.2017, e pertanto la regolamentazione della sosta è di competenza del Comune di 
Castelnovo né Monti;

Dato atto che alla sottoscrizione della concessione suddetta procederà il  Dirigente del 
Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia  con  la  possibilità  di 
introdurre modifiche che non ne alterino i contenuti sostanziali;

Visto il parere favorevolmente espresso dal Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

D E C R E T A

– di approvare ad ogni effetto di legge ed al fine di definire i reciproci obblighi e impegni, 
per  le  motivazioni  dettagliatamente  descritte  in  premessa,  lo  Schema  di 
concessione  in  uso  gratuito  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia  a  favore  del 

Decreto N. 116 del 25/07/2017
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Comune  di  Castelnovo  né  Monti  per  l'utilizzo  del  parcheggio  insistente  su 
Piazzale Dante a Castelnovo né Monti fino al 15/09/2017, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;
 

– di disporre che:
✔ alla  sottoscrizione  della  concessione  suddetta  procederà  il  Dirigente  del 

Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia,  con  la 
possibilità di introdurre modifiche che non ne alterino i contenuti sostanziali;

✔ il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
– schema di concessione;
– parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 116 del 25/07/2017
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 25/07/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 116 del 25/07/2017
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SCHEMA CONCESSIONE AMMINISTRATIVA IN USO GRATUITO D ALLA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA A FAVORE DEL COMUNE DI C ASTELNOVO 
NE' MONTI PER L'UTILIZZO DEL PARCHEGGIO INSISTENTE SU PIAZZALE 
DANTE A CASTELNOVO NE’ MONTI E ISTITUZIONE PARCHEGG IO A 
PAGAMENTO SPERIMENTALE  
 
 

tra 
 
la PROVINCIA DI REGGIO EMILIA (in seguito per brevità Provincia), con sede in 
Reggio Emilia, Corso Garibaldi 59, C.F. 00209290352 rappresentata dal Dott. 
Ing. VALERIO BUSSEI nato a Reggio Emilia il 04.07.1962 C.F. 
BSSVLR62L04H223T nella sua qualità di Dirigente del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, in esecuzione del Decreto del 
Presidente n.___ del _________; 

 
e 

 
il COMUNE DI CASTELNOVO NE’ MONTI con sede in 42035 Castelnovo né 
Monti (RE) Piazza Gramsci n.1  Codice Fiscale 00442010351 rappresentato 
dall’Ing. Chiara Cantini nella sua qualità di Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici,  Patrimonio e Ambiente, in esecuzione della Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 87 del 04.07.2017; 
 
 
Premesso che: 

 
- il parcheggio di piazzale Dante in Comune di Castelnovo né Monti è molto 

frequentato nei periodi estivi di maggior affluenza turistica; 

- l’area in oggetto appartiene al demanio stradale della Provincia di Reggio 
Emilia; 

- frequentemente le auto parcheggiano fuori dalle sagome occupando 
parzialmente la viabilità e impedendo le corrette manovre dei pullman turistici; 

- la situazione potrebbe creare anche situazioni di intralcio per l’accesso e la 
manovra dei mezzi di soccorso; 

- per regolamentare e sorvegliare meglio l’area di parcheggio il Comune e la 
Provincia di Reggio Emilia hanno deciso di attivare e sperimentare per l’estate 
2017 il parcheggio a pagamento sull’area di piazzale Dante; 

- a tale scopo la Provincia di Reggio Emilia si è resa disponibile a concedere in 
uso gratuito al Comune l’area del piazzale Dante per l’istituzione di una 
regolamentazione della sosta a pagamento in alcune giornate dell’anno al fine 
di impedire che le auto ed i veicoli in sosta occupino parzialmente la viabilità 
creando difficoltà per la transitabilità dell’area ai pullman turistici e soprattutto 
ai mezzi di soccorso. 

 
Richiamato l’articolo 6 comma 4 lettera d) del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 
n°285 (nuovo codice della strada e successive modif iche e integrazioni) nel quale 
viene stabilito che fuori dai centri abitati l’ente proprietario della strada, con 
ordinanza dell’organo competente, può vietare o limitare o subordinare al 
pagamento di una somma il parcheggio o la sosta dei veicoli;  

copia informatica per consultazione



 
Visto che con la presente concessione in uso gratuito, il piazzale Dante rientra a 
tutti gli effetti nel demanio stradale del comune e pertanto la regolamentazione 
della sosta è di competenza del Sindaco e della Giunta comunali; 
 
 
Considerato che: 

 
- il Comune di Castelnovo né Monti ha approvato il testo della presente 

concessione amministrativa con Deliberzione di Giunta Comunale n.87 del 
04/07/2017; 

- la Provincia di Reggio Emilia ha approvato il testo della presente concessione 
amministrativa con Decreto del Presidente n.____ del ________; 

 
 
Tutto ciò premesso e considerato, le parti, come sopra rappresentate, 
convengono e stipulano quanto segue: 
 
 
Art. 1 - OGGETTO 
La Provincia concede in uso gratuito al Comune, che accetta, l’area di piazzale 
Dante destinata a viabilità e  parcheggi e meglio individuata nell’allegata 
planimetria (allegato 1) per l’istituzione di un parcheggio a pagamento 
sperimentale. 

 
Art. 2 - DURATA 
La presente concessione ha durata dalla dal 16 luglio 2017 fino al 15.09.2017. 
 
ART.3 - ONERI ED ATTIVITÀ A CARICO DEL COMUNE 
Il Comune provvederà a regolamentare ed eseguire gli interventi necessari 
all’attivazione del parcheggio a pagamento sperimentale secondo gli orari e le 
tariffe stabilite con atto della Giunta Comunale e relativa ordinanza Sindacale. 
 
ART.4 – MANUTENZIONE ORDINARIA DELL’AREA 
Il Comune provvederà inoltre ad eseguire gli interventi di manutenzione ordinaria 
dell’area concessa in uso che si renderanno necessari, compresa l’esecuzione 
delle opere necessarie per la fruizione in sicurezza dell’area di sosta (segnaletica 
orizzontale e verticale, parapetti…), la riparazione e cura del manto stradale 
superficiale. 
 
ART. 5 - SPESE Dl STIPULAZIONE 
Il presente atto, ai sensi dell’articolo 5 del D.P.R. 26/4/1986 n. 131 è esente da 
registrazione fiscale fino al caso d’uso e, ove ne venisse richiesta la registrazione, 
sarà assoggettato al pagamento dell’imposta in misura fissa, giusta il disposto 
dell’articolo 40 del citato Decreto. 
 
ART. 6 - DATI FISCALI - DOMICILIO DELLE PARTI 
La Provincia dichiara che il proprio numero di codice fiscale è 00209290352 e 
che il proprio domicilio fiscale è in Corso Garibaldi, 59 a Reggio Emilia. 

copia informatica per consultazione



Il Comune dichiara che il proprio numero di partita IVA è 00442010351 e che il 
proprio domicilio fiscale è in Piazza Gramsci, 1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti 
(RE). 
 
ART. 7 - SOTTOSCRIZIONE ED EFFICACIA DELL'ATTO  
Il presente atto viene sottoscritto, in applicazione dell’art. 15 comma 2-bis della l. 
241/1990, mediante firma digitale. Anche ai fini dell’individuazione del foro 
competente, la sottoscrizione si intende avvenuta, per consenso delle parti, 
presso la sede della Provincia di Reggio Emilia, nella data corrispondente 
all’apposizione dell’ultima firma. 

 
 
Letto, confermato e digitalmente sottoscritto. 
 
 
 
 
 
   Provincia di Reggio Emilia Comune di Castelnovo né Monti 

 

 

 
 

Il Dirigente 
Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile 

Patrimonio ed Edilizia 

Dott. Ing. Valerio Bussei 

Il Responsabile 
Settore Lavori Pubblici,   
Patrimonio e Ambiente  

Ing. Chiara Cantini 

copia informatica per consultazione



estratto NCT comune Castelnovo ne’ Monti Foglio 65 
 

individuazione su ortofoto 

Piazzale Dante – area 
destinata a parcheggio 

Piazzale Dante – area 
destinata a parcheggio 

ALLEGATO 1 

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Contenzioso e Atti Amministrativi Lav. Pubbl.
Proposta N° 2017/965

Oggetto:  SCHEMA  CONCESSIONE  AMMINISTRATIVA  IN  USO  GRATUITO  DALLA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA A FAVORE DEL COMUNE DI CASTELNOVO NE MONTI 
PER  L'UTILIZZO  DEL  PARCHEGGIO  INSISTENTE  SU  PIAZZALE  DANTE  A 
CASTELNOVO  NE  MONTI  E  ISTITUZIONE  PARCHEGGIO  A  PAGAMENTO 
SPERIMENTALE 

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 25/07/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 116 DEL 25/07/2017

SCHEMA CONCESSIONE AMMINISTRATIVA IN USO GRATUITO DALLA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA A FAVORE DEL COMUNE DI 

CASTELNOVO NE MONTI PER L'UTILIZZO DEL PARCHEGGIO 
INSISTENTE SU PIAZZALE DANTE A CASTELNOVO NE MONTI E 

ISTITUZIONE PARCHEGGIO A PAGAMENTO SPERIMENTALE 

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 25/07/2017 IL VICE SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


